Germanos Sequanos transitu prohiberet, prælum committitur XVI Jan. Guisiani equites mille interficti sunt. — Superiorius Lutetiam cum paucis fugit, ubi trepidatio incredibilis orta est. — E Germanis non putantur quatuor interficti. — In Normannia inter Rothomagum et Dieppam prælum inter Anglos et Rhingravium commissum est 13. Jan. (si noster bene meminit); cæsus Rhingravius et gravi vulnere affectus Rhotomagum profugit. — Nepos ejus putatur mortuus. — Mareschalcus Brissacus copias Parisiensium in Normanniam eduxerat, ut Anglos a Reutheris intercluderet. — Sed cum hi Sequanam trajecerint creduntur jam cum Anglis conjuncti et Rothomagum oppugnaturi. Guisius quotidie a Regina urgetur, ut pacem æquis conditionibus faciat. Ait, Parisiensem Senatum nonesse in ea . . . Et tamen illis nuper nunfiavit, ut sibi caverent et suis rationibus consulerent, neque enim se posse Regem deserere. — Veretur omnino, ne, si se subducat, Regina se Aurelias conferat. Quod scripsi de XXXVI Equitibus Regii ordinis verissimum est. — Sed falsum est de Connestablio; nam Anreliis detinetur. —

Parisienses cor habent pharaonicum, quotidie indurescit, in Reginam vehementissime et contumeliosissime invehuntur. — Itaque constat, illum neque audere, neque velle Lutetiam regredi. — In primo prælio 19. Decemb. constat Helvetiorum quatuor millia interfectos, plura cum audiero, fungar officio meo.

Celsitudo vestra nobis dedit Mareschalcum suum visum Heroicum<sup>1)</sup> qui ab omnibus nostris in coelum tollitur landibus. — Deus Illustrissimam familiam vestram benedicat.

Argentorati 4. Feb. 1563.

Illustriss<sup>ae</sup> C. V. deditissimus  
Hotomannus.

---

<sup>1)</sup> Fried. von Rollhausen, Marschall des Landgrafen von Hessen, welcher an der Schlacht von Dreux Theil genommen hat. cf. Rommel, Philipp der Grossmüthige.

Suppliciter peto a C. V. ut harum exemplum mittat. Illustriss. Electori Sax. et Elect. Brandenburgensi. Fortasse de me queruntur quod nihil scribam. — Hæc incerta sunt et nobis jam allata ab eo quem in aulam miseramus.

## XIX.

### Kriegsbericht.

H. / Philipp Landgraf von Hessen.

1563. Feb. 6.

Illustrissime princeps, clementiss<sup>e</sup>.

Binas litteras scripsi hoc biduo C. vestræ easq. ambos Heidelbergam misi. — Ex eo tempore nuntius allatus est de nece Baronis Addressii. — Cum enim Capitaneus Mōvantius illum audisset esse Romantii statim illo profectus eum nec opinantem prehendit et in custodiam tradidit. Postea Nemausum perductus, metu tormentorum fassus est, se octo Librarum millia a Nemorro accepisse multaque illi majora esse promissa, si urbes quas in potestate habebat proderet. — Quem scribent addunt ei per carnificem caput amputatum. Hoc ternis litteris Lugduno nobis nuntiatum est et hic ab omnibus creditur. — Avaritiæ et capacitatis nomine apud nonnullos qui proprius eum norant male andiebat. — Lugdunum XVI Jan. fere ex improviso ab hostibus occupatum est; nox fuerat caliginosissima, primo diluculo admotis scalis 80 in muros concenterunt et vigiles interfecerunt. Strepitu exaudito cives accurrunt eosque qui ingressi erant interfecerunt, reliquos vi tormentorum abegerunt. Eodem ipso momento pr. . . . milites Lugdunenses Malisconum (Maseon) occupare eadem ratione conati similiter imperfecti et repulsi sunt. — De Gallia scripsi C. V., Germani equites ad Anglos profecti sunt, in itinere Sipierrium cum 1500 equitibus ceci-